
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE F INANZIARIO  
 

N U M E R O   88 99   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  31/01 /2024  

                   N U M E R O   22 44    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   31/01 /2024  
 

 

OGGETTO: TURISMO - CULTURA - SPORT - GARA TELEMATICA N. 18/2023 - 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO COMPLEMENTARE (FACCHINAGGIO, TRASPORTO, 
MONTAGGI , SMONTAGGI, ALLESTIMENTI)  AL CALENDARIO DELLE 
MANIFESTAZIONI ED INIZIATIVE CULTURALI DIRETTAMENTE ORGANIZZATE O 
PATROCINATE DAL COMUNE DI BORDIGHERA: PERIODO DAL 01.02.2024  AL 
31.01.2027 - AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO  - A025896F52 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

Richiamati  i seguenti provvedimenti: 

- determinazione n. 1092/SF del 02.11.2023 ad oggetto: “Affidamento del servizio 

complementare (facchinaggio, trasporto, montaggi, smontaggi, allestimenti)  al calendario 

delle manifestazioni ed iniziative culturali direttamente organizzate o patrocinate dal 

comune di Bordighera: periodo dal 01.02.2024  al 31.01.2027” con la quale si demandava 

all’ ufficio gare l’avvio delle procedura di gara telematica per l’affidamento del servizio in 

questione; 

- determinazione n. 1099/SA del 06.11.2023 relativa alla “Gara telematica n. 18/2023” in 

oggetto – con la quale il servizio gare approvava il modello di Avviso di indagine 

esplorativa di mercato ed allegato modello di manifestazione di interesse, documenti 

identificati con protocollo n. 31861 del 06/11/2023, redatti al fine di attrarre manifestazioni 

d’interesse alla gara; 

- determinazione n. 1254/SA del 07.12.2023 riguardante la Gara telematica n. 18 in oggetto, 

con la quale il servizio gare approvava il verbale di constatazione manifestazioni di interesse 

ed approvava gli schemi/modelli di gara per proseguire gli adempimenti della gara, 

documenti identificati con protocollo n. 35610 del 07.12.2023, agli atti dell’ ufficio gare; 

- determinazione n. 47/SA del 17.01.2024 con la quale veniva nominato il seggio di gara e la 

commissione giudicatrice per la Gara telematica n. 18/2023 per l’affidamento del servizio 

complementare (facchinaggio, trasporto, montaggi, smontaggi, allestimenti)  al calendario 

delle manifestazioni ed iniziative culturali direttamente organizzate o patrocinate dal 

comune di Bordighera: periodo dal 01.02.2024  al 31.01.2027”; 
 

 



Visti i seguenti verbali: 

• verbale di gara – 1^ seduta del 17.01.2024 alle ore 12.50 con il quale il seggio di gara ha 

verificato la documentazione amministrativa presentata dalla ditte in fase di gara; 

• verbale di gara – 2^ seduta del 22.01.2024 alle ore 09.20 con il quale si propone 

l’aggiudicazione della gara inerente il servizio complementare (facchinaggio, trasporto, 

montaggi, smontaggi, allestimenti)  al calendario delle manifestazioni ed iniziative culturali 

direttamente organizzate o patrocinate dal comune di Bordighera: periodo dal 01.02.2024  

al 31.01.2027  alla società COSEVA soc. coop.  (con sede in Via Braie - Camporosso – 

partita iva 00347450082) ai patti, condizioni e modalità tutte previste nella documentazione 

di gara; 

 

Preso atto che il servizio gare e contratti ha espletato i controlli di legge di cui all’articolo 94 del 

decreto legislativo n. 36/2023, come da comunicazione del 26.01.2024 agli atti del servizio turismo 

e che, pertanto, l’aggiudicazione diviene efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5 del decreto 

legislativo n. 36/2023; 

 

Preso atto che il codice CIG la procedura in oggetto: A025896F52; 
 

Richiamata la comunicazione del 26.01.2024, con la quale l’ufficio gara e contratti comunica che i controlli 

previsti dall’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 da loro effettuati relativi all’affidatario del servizio in oggetto 

CO.SE.VA. Soc. Coop. (casellari giudiziali, casellario ANAC, sanzioni amministrative, regolarità fiscale, 

insussistenza di procedure di fallimento in corso, regolarità rispetto al diritto al lavoro dei disabili ex Legge 

n. 68/1999 e DURC) - sono terminati con esito positivo circa i requisiti dichiarati dal concorrente e 

rimarranno agli atti dell’ufficio gare; 

 

Rilevata l’urgenza di procedere all’affidamento del servizio complementare (facchinaggio, 

trasporto, montaggi, smontaggi, allestimenti)  al calendario delle manifestazioni ed iniziative 

culturali direttamente organizzate o patrocinate dal comune di Bordighera: periodo dal 01.02.2024  

al 31.01.2027  per consentire la prosecuzione del servizio attualmente in scadenza al 31.01.2024; 

 

Visto il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

Visto il decreto legislativo 31.03.2023, n. 36 vigente per la procedura in oggetto;  

Visto il bilancio di previsione in corso; 

 

Dato atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, 

da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale 

attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 

DETERMINA 

Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Di prendere atto dei seguenti verbali di gara: 

• verbale di gara – 1^ seduta del 17.01.2024 alle ore 12.50 con il quale il seggio di gara ha 

verificato la documentazione amministrativa presentata dalla ditte in fase di gara; 

• verbale di gara – 2^ seduta del 22.01.2024 alle ore 09.20 con il quale si propone 

l’aggiudicazione della gara inerente il servizio complementare (facchinaggio, trasporto, 

montaggi, smontaggi, allestimenti)  al calendario delle manifestazioni ed iniziative culturali 

direttamente organizzate o patrocinate dal comune di Bordighera: periodo dal 01.02.2024  

al 31.01.2027  alla società COSEVA soc. coop.  (con sede in Via Braie n. 3 - Camporosso – 

partita iva 00347450082) ai patti, condizioni e modalità tutte previste nella documentazione 

di gara; 

 

Di affidare, sotto riserva della stipula contrattuale, il servizio complementare (facchinaggio, 

trasporto, montaggi , smontaggi, allestimenti)  al calendario delle manifestazioni ed iniziative 

culturali direttamente organizzate o patrocinate dal comune di Bordighera alla società COSEVA 

soc. coop.  (con sede in Via Braie - Camporosso – partita iva 00347450082) per il periodo 

01/02/2024 – 31/01/2027 oltre eventuale proroga tecnica di mesi 6 (sei) nelle more di una procedura  

di nuovo affidamento; 



 

 

Di prendere atto che in sede di gara, la Società COSEVA nell’offerta economica presentata ha 

offerto quanto segue: 

 

A- Tariffa oraria a base di gara € 23,50, al netto di iva, –  Ribasso offerto 2,55%; 

B- Corrispettivo per montaggio/smontaggio palco a base di gara € 3.000,00, al netto di Iva, -  

        Ribasso offerto 8,83%; 

 
Di prendere atto che in sede di gara, la società COSEVA ha presentato l’offerta tecnica conservata 

agli atti d’ufficio; 

 

Di impegnare le seguenti scritture contabili che costituiscono il corrispettivo per il servizio 

complementare (facchinaggio, trasporto, montaggi, smontaggi, allestimenti) al calendario delle 

manifestazioni ed iniziative culturali direttamente organizzate o patrocinate dal comune di 

Bordighera: periodo dal 01.02.2024  al 31.01.2027 ( tariffa oraria: euro 22,90 oltre iva ed al netto 

del ribasso di gara:  

 

Periodo  Imponibile 
 

Iva TOTALE Capitolo 
Prenotazione 

contabile 

01.02.2024– 31.12.2024 25.190,00  5.541,80 30.731,80 2670.30.1 2784 

Anno 2025 27.480,00  6.045,60 33.525,60 2670.30.1 2784 P 

Anno 2026 27.480,00  6.045,60 33.525,60 2670.30.1 2784 P 

01.01.2027-31.01.2027 2.290,00  503,80 2.793,80 2670.30.1 2784 P 

01.02.2027-31.07.2027 eventuale 
proroga tecnica 13.740,00 

 
3.022,80 16.762,80 2670.30.1 2785 P 

 

Di prendere atto che il corrispettivo offerto per gli interventi di montaggio / smontaggio palco è pari 

ad euro 2.735,10 (oltre iva) per un totale complessivo di € 3.3364,82, che sarà impegnato al 

ricorrere delle esigenze; 

 

Di precisare che in caso di successivo accertamento di cause ostative o impeditive l’affidamento e/o 

la stipulazione del contratto, il rapporto di che trattasi sarà immediatamente risolto, ferme le 

prestazioni già utilmente eseguite e le ulteriori conseguenze civilistiche previste dall’ordinamento in 

tema di risoluzione contrattuale; 

 

Di individuare l’arch. jr. Stefania D’Addetta quale responsabile unico del progetto (art. 15, comma 

3, del D.lgs. n. 36/2023); 
 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio segreteria che provvede anche 

alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia alla società COSEVA Soc. 

Coop. per l’accettazione nelle more della stipula contrattuale, al servizio turismo, al settore 

finanziario e al servizio gare e contratti per la formalizzazione contrattuale. 

 

 

F.to Il dirigente ad interim del settore finanziario  

        Dott.ssa Micaela Toni 
                                                                                                                             Firma autografa omessa  

                                                                                                                 ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

                                                                                        

==================================================================== 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 

spesa. 

  F.to Il dirigente ad interim del settore finanziario 

        Dott.ssa Micaela Toni 
                                                                                                                                 Firma autografa omessa  

                                                                                                                 ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


